
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BUONARROTI”  

Via IV Novembre, 38 - 20094 Corsico (MI) - tel. 02.45100100  
email: miic88800v@istruzione.it; p.e.c. miic88800v@pec.istruzione.it  

www.icbuonarroticorsico.edu.it 
 

 

 

 

Prot.   Corsico, 12 settembre 2023 
 

All’Albo d’Istituto 
Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Determina del Dirigente d’Istituto sulla ricevibilità e i criteri di selezione delle domande di 

messa a disposizione (MAD) nell’a. s. 2023/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 giugno 2007, n. 131, “Regolamento per il conferimento di supplenze al 
Personale docente ed educativo, ai sensi dell’art. 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2000, n. 430, “Regolamento recante norme sulle modalità di 
conferimento delle supplenze al personale amministrativo, tecnico ed ausiliario, ai sensi dell’articolo 4, 
della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

 
VISTA L’ O.M. n. 112/2022; 
 
VISTA la nota MIUR n. 43440 del 19 luglio 2023 : Istruzioni e indicazioni operative in materia di 
supplenze al personale docente, educativo ed  A.T.A. per l’a.s. 2023/2024; 
 
CONSIDERATA la nota USR Lombardia Ufficio X AT Milano n. 14025 del 5 settembre 2023: restituzione 
alle scuole dei posti e/o spezzoni orari delle scuole infanzia e primaria residuati al termine delle 
operazioni di competenza dell’Ufficio scolastico – a.s. 2023/2024; 

 
 

VISTO il Dispone n. 16407 e n. 16417 entrambi del 23/10/2020 che rilasciano ai Dirigenti scolastici la facoltà 
di nomina per i posti che si sono resi disponibili dopo le operazioni di nomina; 

 
CONSIDERATA la possibilità, come da note suelencate, in caso di esaurimento delle graduatorie di Istituto, 
di provvedere alla stipula di contratti di lavoro a tempo determinato, inclusi i posti di sostegno, con 
personale che si è reso disponibile; 

 
PRESO ATTO dell’alto numero di domande di Messa a Disposizione (MAD) giunte a questa istituzione 
scolastica, in particolare tramite la compilazione del form presente sul nostro sito istituzionale, PEO e 
PEC, rendendo pressoché impossibile la corretta archiviazione e la gestione delle stesse, nonché una 
corretta valutazione di quanto in esse dichiarato dagli             aspiranti; 

I.C.S. BUONARROTI - C.F. 80102470152 C.M. MIIC88800V - AP1OOYS - AICBC22

Prot. 0002942/U del 12/09/2023 12:38VII.3 - Trattamento giuridico-economico

mailto:miic88800v@istruzione.it
mailto:miic88800v@pec.istruzione.it
http://www.icbuonarroticorsico.edu.it/


 
TENUTO CONTO, pertanto, della necessità di gestire in modo agevole e celere; di provvedere ad una 
valutazione certa e rapida delle suddette domande, al fine di garantire efficientemente il reperimento del 
personale; 

 
DISPONE 

 
Quanto segue: 

Le domande di messa a disposizione per l’anno scolastico 2023/2024 pervenute a questa Direzione Didattica 
saranno considerate valide a far data dal 01/06/2023 verranno acquisite le MAD inviate esclusivamente 
utilizzando il form di compilazione presente sul nostro sito istituzionale. Non saranno pertanto accettate 
domande pervenute in altra forma (e-mail, PEO, PEC, consegna a mezzo posta ordinaria, raccomandata o a 
mano); in tali casi, le interessate e gli interessati, riceveranno, in risposta      la presente disposizione e potranno 
regolarizzare la loro richiesta. Per ulteriori dettagli sulle classi di concorso ed i titoli di accesso ai posti e ai 
profili, sulla regolamentazione delle MAD e sulle limitazioni all’invio delle stesse, si rimanda al sito ufficiale 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. 

1)     Le dichiarazioni di messa a disposizione inviate nel periodo su indicato hanno valore unicamente per   
l’anno scolastico in corso. 

2)    Le domande saranno soggette a valutazione secondo i seguenti criteri di selezione: 
• Titolo di studio idoneo all’insegnamento; 
• Continuità nella classe di appartenenza nell’anno scolastico precedente; 
• Aver avuto esperienza di insegnamento dell’IC Buonarroti negli anni precedenti; 
• Aver frequentato master specifici sui temi della pedagogia; 
• Aver frequentato corsi specifici su metodologie didattiche innovative; 
• Aver avuto esperienza come educatore di comunità (per quanto riguarda il sostegno); 
• Avere un carattere empatico; 
• Valutazione della motivazione e professionalità (da accertarsi in sede di colloquio). 

3)     Qualora il numero di domande superi il numero di 50 (cinquanta), si procederà all’applicazione di un 
criterio di selezione prioritaria basato sulla provincia di domicilio e della disponibilità a raggiungere la sede 
di servizio in tempi celeri; 

4)     Per i docenti di sostegno, in aggiunta ai criteri precedenti: 
I docenti con il titolo di specializzazione per il sostegno che aspirano a supplenza per l’area di insegnamento 
hanno la precedenza su tutti i candidati che hanno presentato medesima istanza di MAD. 
Per quanto riguarda i posti di sostegno, le MAD dei docenti che abbiano conseguito tardivamente il titolo di 
specializzazione saranno inserite in graduatoria, secondo i criteri che precedono, indipendente dalla data di 
presentazione. 

5) La scuola si riserva di verificare i titoli dichiarati dal personale interessato, a seguito stipula eventuali 
contratti. 

6) Informativa sulla privacy ai sensi art.13 D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”: i dati personali acquisiti dall’IC Buonarroti saranno trattati nel pieno rispetto della privacy secondo 
la normativa vigente. 

La presente disposizione viene pubblicata all’albo pretorio on-line del sito istituzionale, al fine di consentirne 
la libera consultazione. 

Per quanto non previsto dalla presente disposizione si applicano le norme contenute nelle vigenti disposizioni 
nazionali e comunitarie in materia. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Arch. Maddalena Di Muccio 

 

I.C.S. BUONARROTI - C.F. 80102470152 C.M. MIIC88800V - AP1OOYS - AICBC22

Prot. 0002942/U del 12/09/2023 12:38VII.3 - Trattamento giuridico-economico


		2023-09-12T11:49:48+0200
	DMCMDL67S43B963E




